

胜通能源股份有限公司

2022 年度财务决算报告

胜通能源股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具标准无保留意见的《审计报告》（容诚审字[2023]200Z0040 号）。会计师的审计意见为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了胜通能源 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

根据审计结果编制 2022 年度财务决算报告如下：

一、2022 年度关键财务指标

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	增减变动	增减变动率
营业收入（元）	5,157,097,222.63	4,881,175,448.29	275,921,774.34	5.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	172,086,740.35	173,991,197.91	-1,904,457.56	-1.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	146,793,164.44	161,250,623.69	-14,457,459.25	-8.97%
经营活动产生的现金流量净额（元）	57,464,828.28	115,693,105.21	-58,228,276.93	-50.33%
基本每股收益（元/股）	1.7650	1.9332	-0.1683	-8.70%
稀释每股收益（元/股）	1.7650	1.9332	-0.1683	-8.70%
加权平均净资产收益率	17.63%	26.66%	-9.03%	-9.03%
资产负债率	8.12%	30.41%	-22.29%	-22.29%

二、2022 年度实现经营成果

2022 年度实现营业收入 5,157,097,222.63 元，比上年度增加 275,921,774.34 元，增长 5.65%；2022 年度实现归属于母公司所有者的净利润 172,086,740.35 元，比上年度减少 1,904,457.56 元，降低 1.09%。具体如下：

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	增减变动	增减变动率
----	--------	--------	------	-------

一、营业总收入	5,157,097,222.63	4,881,175,448.29	275,921,774.34	5.65%
减：营业成本	4,953,674,860.30	4,633,006,787.48	320,668,072.82	6.92%
营业税金及附加	8,928,750.33	8,566,199.54	362,550.79	4.23%
销售费用	8,848,375.64	13,235,157.33	-4,386,781.69	-33.14%
管理费用	21,811,669.13	35,251,363.92	-13,439,694.79	-38.13%
研发费用	543,201.85	847,077.99	-303,876.14	-35.87%
财务费用	-17,413,085.66	-4,893,685.53	-12,519,400.13	-255.83%
加：其他收益	14,504,799.98	4,722,013.16	9,782,786.82	207.17%
投资收益（损失以“-”号填列）	7,820,238.04	21,039,691.55	-13,219,453.51	-62.83%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,804,533.87	11,222,144.95	-7,417,611.08	-66.10%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	408,235.06	0.00	408,235.06	100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	3,677,929.19	-52,354.90	3,730,284.09	-7125.00%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-957,708.52	-83,250.05	-874,458.47	1050.40%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,837,608.82	598,945.44	1,238,663.38	206.81%
二、营业利润	207,994,553.61	221,387,592.76	-13,393,039.15	-6.05%
加：营业外收入	8,026,152.02	2,125,625.25	5,900,526.77	277.59%
减：营业外支出	466,501.09	1,287,111.53	-820,610.44	-63.76%
三、利润总额	215,554,204.54	222,226,106.48	-6,671,901.94	-3.00%
减：所得税费用	43,467,464.19	48,234,908.57	-4,767,444.38	-9.88%
四、净利润	172,086,740.35	173,991,197.91	-1,904,457.56	-1.09%
其中：归属于母公司所有者的净利润	172,086,740.35	173,991,197.91	-1,904,457.56	-1.09%

三、2022 年度财务状况指标

单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	增减变动	增减变动率
----	------------------	----------------	------	-------

资产总额	1,726,429,351.67	1,027,292,818.97	699,136,532.70	68.06%
负债总额	140,199,478.82	312,426,733.37	-172,227,254.55	-55.13%
归属母公司所有者权益	1,586,229,872.85	714,866,085.60	871,363,787.25	121.89%

1、全年资产变动情况

2022 年年末资产总额 1,726,429,351.67 元，比 2022 年年初增加 699,136,532.70 元，主要变动因素如下：流动资产 1,572,161,720.88 元，比 2022 年年初增加 743,595,346.35 元；非流动资产 154,267,630.79 元，比 2022 年年初减少 44,458,813.65 元。具体如下：

单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	增减变动	增减变动率
流动资产：				
货币资金	1,227,273,354.07	601,101,103.36	626,172,250.71	104.17%
交易性金融资产	93,408,235.06	0.00	93,408,235.06	100.00%
应收票据	71,713,011.74	30,184,297.59	41,528,714.15	137.58%
应收账款	33,732,461.38	43,971,820.96	-10,239,359.58	-23.29%
应收款项融资	13,167,991.47	34,862,089.24	-21,694,097.77	-62.23%
预付款项	117,981,108.79	80,293,893.28	37,687,215.51	46.94%
其他应收款	6,554,151.89	11,198,888.52	-4,644,736.63	-41.47%
存货	5,860,234.69	14,517,978.01	-8,657,743.32	-59.63%
其他流动资产	2,471,171.79	12,436,303.57	-9,965,131.78	-80.13%
流动资产合计	1,572,161,720.88	828,566,374.53	743,595,346.35	89.74%
非流动资产：				
长期股权投资	54,474,530.10	60,079,404.99	-5,604,874.89	-9.33%
投资性房地产	73,375.45	117,109.97	-43,734.52	-37.34%
固定资产	72,468,867.67	105,293,827.51	-32,824,959.84	-31.17%

在建工程	828,672.42	3,320,339.16	-2,491,666.74	-75.04%
无形资产	23,950,847.88	24,680,177.40	-729,329.52	-2.96%
长期待摊费用	51,963.35	128,717.99	-76,754.64	-59.63%
递延所得税资产	1,740,437.32	3,832,417.42	-2,091,980.10	-54.59%
其他非流动资产	678,936.60	1,274,450.00	-595,513.40	-46.73%
非流动资产合计	154,267,630.79	198,726,444.44	-44,458,813.65	-22.37%
资产总计	1,726,429,351.67	1,027,292,818.97	699,136,532.70	68.06%

2、全年负债的变动情况

2022年末负债140,199,478.82元,比2022年年初减少172,227,254.55元,主要变动因素如下:

单位:人民币元

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	增减变动	增减变动率
流动负债:				
应付票据	60,000,000.00	166,865,003.26	-106,865,003.26	-64.04%
应付账款	7,289,697.33	44,184,035.69	-36,894,338.36	-83.50%
合同负债	9,093,739.91	22,032,807.25	-12,939,067.34	-58.73%
应付职工薪酬	15,850,695.29	17,389,443.93	-1,538,748.64	-8.85%
应交税费	19,178,783.77	29,708,782.97	-10,529,999.20	-35.44%
其他应付款	8,762,675.89	6,742,162.22	2,020,513.67	29.97%
其他流动负债	5,661,101.80	5,840,095.72	-178,993.92	-3.06%
流动负债合计	125,836,693.99	292,762,331.04	-166,925,637.05	-57.02%
非流动负债:				
预计负债	1,166,684.89	1,939,713.59	-773,028.70	-39.85%
递延所得税负债	13,196,099.94	17,724,688.74	-4,528,588.80	-25.55%
非流动负债合计	14,362,784.83	19,664,402.33	-5,301,617.50	-26.96%

负债合计	140,199,478.82	312,426,733.37	-172,227,254.55	-55.13%
------	----------------	----------------	-----------------	---------

3、全年股东权益变动情况

2022 年末归属于母公司所有者权益 1,586,229,872.85 元，比 2022 年初增加 871,363,787.25 元。

单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	增减变动	增减变动率
股本	120,000,000.00	90,000,000.00	30,000,000.00	33.33%
资本公积	947,997,700.55	279,647,700.55	668,350,000.00	239.00%
专项储备	3,416,855.54	2,489,808.64	927,046.90	37.23%
盈余公积	28,946,079.73	23,696,384.91	5,249,694.82	22.15%
未分配利润	485,869,237.03	319,032,191.50	166,837,045.53	52.29%
归属于母公司所有者权益合计	1,586,229,872.85	714,866,085.60	871,363,787.25	121.89%
所有者权益合计	1,586,229,872.85	714,866,085.60	871,363,787.25	121.89%

四、2022 年度现金流情况

1、经营活动现金流情况

本年度实现经营活动净现金流入 57,464,828.28 元，经营活动产生的现金流量净额同比降低 50.33%。

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	增减变动	增减变动率
一、经营活动产生的现金流量				
销售商品、提供劳务收到的现金	5,574,854,433.13	5,272,359,677.64	302,494,755.49	5.74%
收到的税费返还	20,651,211.47	0.00	20,651,211.47	100.00%
收到其他与经营活动有关的现金	42,066,455.65	61,523,243.46	-19,456,787.81	-31.63%
经营活动现金流入小计	5,637,572,100.25	5,333,882,921.10	303,689,179.15	5.69%
购买商品、接受劳务支付的现金	5,371,375,728.08	4,988,861,662.04	382,514,066.04	7.67%

支付给职工以及为职工支付的现金	97,952,526.22	107,062,352.49	-9,109,826.27	-8.51%
支付的各项税费	96,242,039.20	98,349,436.72	-2,107,397.52	-2.14%
支付其他与经营活动有关的现金	14,536,978.47	23,916,364.64	-9,379,386.17	-39.22%
经营活动现金流出小计	5,580,107,271.97	5,218,189,815.89	361,917,456.08	6.94%
经营活动产生的现金流量净额	57,464,828.28	115,693,105.21	-58,228,276.93	-50.33%

2、投资活动现金流情况

本年度实现投资活动净流出 76,993,984.91 元,投资活动产生的现金流量净额同比减少 290.26%。

单位:人民币元

项目	2022 年	2021 年	增减变动	增减变动率
二、投资活动产生的现金流量				
收回投资收到的现金	892,000,000.00	3,026,380,000.00	-2,134,380,000.00	-70.53%
取得投资收益收到的现金	13,507,112.93	10,648,396.39	2,858,716.54	26.85%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4,058,101.08	861,854.00	3,196,247.08	370.86%
投资活动现金流入小计	909,565,214.01	3,037,890,250.39	-2,128,325,036.38	-70.06%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,526,398.92	21,041,699.40	-19,515,300.48	-92.75%
投资支付的现金	985,032,800.00	2,976,380,000.00	-1,991,347,200.00	-66.91%
投资活动现金流出小计	986,559,198.92	2,997,421,699.40	-2,010,862,500.48	-67.09%
投资活动产生的现金流量净额	-76,993,984.91	40,468,550.99	-117,462,535.90	-290.26%

3、筹资活动现金流情况:

本年度实现筹资活动净流入 696,847,000.00 元,筹资活动产生的现金流量净额同比增加 2887.39%。

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	增减变动	增减变动率
三、筹资活动产生的现金流量				
吸收投资收到的现金	698,350,000.00	0.00	698,350,000.00	100.00%
筹资活动现金流入小计	698,350,000.00	0.00	698,350,000.00	100.00%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	0.00	25,000,000.00	-25,000,000.00	-100.00%
支付其他与筹资活动有关的现金	1,503,000.00	0.00	1,503,000.00	100.00%
筹资活动现金流出小计	1,503,000.00	25,000,000.00	-23,497,000.00	-93.99%
筹资活动产生的现金流量净额	696,847,000.00	-25,000,000.00	721,847,000.00	2887.39%

胜通能源股份有限公司
董事会
2023 年 4 月 27 日